安县农〔2024〕86号                     签发人：王瑞江

是否公开：是                            办理结果:A
关于对安阳县第十六届人大第四次会议

第135号建议的答复

尊敬的刘福旺代表：

您提出的关于“加大农村乡村振兴资金投入力度”的建议收悉，现答复如下：

首先，感谢您对巩固脱贫成果与乡村振兴工作的关注和支持！2021年以来，为进一步巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，中央、省、市、县相继出台了财政衔接资金管理办法，办法中明确了财政衔接资金的管理要求、使用范畴等。
您在建议中提出：“目前全县各村进展不够平衡，差距较大，投资不平衡，没有注重全面提升落实。一些经济落后的村庄，因乡村振兴资金不足得不到有效提升影响了全县乡村振兴工作的五大振兴任务的完成”。

对您提出的问题，我单位进行了深入讨论和细致分析后，认为具体情况如下：一是关于“乡村振兴资金投入不平衡”问题。原县乡村振兴局承担的是上级和本级乡村振兴资金中财政衔接资金投入部分。近年来，财政衔接资金投入逐步提高，在资金分配上也兼顾了脱贫村和非脱贫村的投资比例，加大了非脱贫村基础设施投入。事实上，自2021年后，我县用于非脱贫村的基础设施投资占比远远超过了往年的投资。今后，随着“五星支部”创建、共同富裕要求逐步落实，脱贫村与非脱贫村基础设施建设将同步提升，特别会对经济基础落后的村庄予以倾斜。二是关于“乡村振兴资金不足得不到有效提升影响了全县乡村振兴工作的五大振兴任务的完成”问题。乡村振兴五大振兴任务范围较广，涵盖了文化、产业、人才、生态和组织等多个方面，县乡村振兴局作为其中的一个职能部门，所管理的“财政衔接资金”在整个乡村振兴领域投资中仅占很一小部分，且只能用于农村基础设施建设和产业发展。根据2017年河南省财政厅、发改委等六部门联合印发的《河南省财政专项扶贫资金管理办法》（豫财农〔2017〕216号）文件要求，“教育、科学、文化、卫生、医疗、社保等社会事业支出原则上从现有资金渠道安排，各地原通过财政扶贫资金用于上述事业事项的不再继续支出”。您提出的关于乡村振兴资金投入问题，应统筹县级承担乡村振兴任务的各个职能部门积极争取、加大投入；涉及到财政衔接资金方面的内容，我局将会在政策允许范围内积极予以大力支持。同时，我们也将积极协调各行业部门积极争取上级资金、撬动社会资金，努力弥补乡村振兴资金不足的短板，全力增加产业发展等振兴工作的投入。

安阳县的巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作离不开您的关注、信任和支持。在今后的工作中，我们衷心希望能继续得到您的关心和支持，并提出宝贵意见！

                         2024年9月9日
联系单位： 安阳县农业农村局

联系电话： 2611366
联 系 人： 朱福堂

抄    送： 县人大联络科（3份）、县督查局（1份）
— 4 —

— 5 —